守山まるごと活性化　議事要旨

日時： 令和２年２月４日（火）

場所：

出席者：

出席者（行政）：

議題 各プロジェクトの今年度の報告と次年度の計画について　他

会議要旨
内容

　　 2月中旬に環境パトロール実施予定。第3回お出かけノルディック(3/1)日野町

１　各プロジェクトの今年度の報告と次年度の計画について
○Ａ：速野学区鮒寿司試食会実施(12/15)鮒寿司本漬け体験教室に参加していない方も参加し、ぜひ

　　 びわこ地球市民の森冬の子どもキャンプ(1/6)・・・餅つき大会、はやのの森探検隊6名参加。
　　 今後も、シダックスの企画で参加できるものはお声をかけていただくことで合意している。

　　 コースを回る。下見実施(11/16)　コースやポイントでの質問内容を決定。

　　 次年度は鮒寿司本漬け体験教室から参加したいと好評であった。
　　 次年度のサイクリングは速野学区を中心に周る。食用ハーブの寄せ植え教室、福林寺訪問、河西

○Ｃ：森づくりセンター情報交換会(12/7)

　 　ポケットパークの植樹→3月中に実施予定。

会議名： 第６回ふるさとづくり委員会グループリーダー会議

速野会館小会議室

宮川美紀子、大井豊、西村喜知、永尾秀幸、葭田喜代嗣、堀江清、馬場敏明、山田良
彦、伊藤潔（９名）

速野会館　赤井館長、尾中主任

○Ｂ：今年度の活動については完結。次年度も同様の活動を行っていく。

　 　びわこ地球市民の森ウォークラリー(2/15)　参加予定者31名　ポイントで質問に答え、約1kmの

○Ｅ：ふるさと紹介のつどい開催(2/8)　参加予定者55名

(1)ふるさと紹介のつどい開催について

○Ｆ：ふるさとづくりフォーラム開催(1/25)　参加者62名　今後に活かしていきたい。
　　　どのプロジェクトも今年度と同様の事業を行っていく。

２　予算執行見込みについて
　最終的には全額執行予定。

３　ふるさとづくり委員会だよりの発行について

　日時：５月28日（木）10：00～　びわ湖大橋米プラザ出発

　令和元年度速野学区まるごと活性化の取り組み状況を掲載する。速野学区へ全戸配布予定。

  　 冬の自然環境を確認するため、直前に下見実施(2/1)

○Ｄ：冬休み大川自由研究室の開催(12/26)

　　 いちご園

決定事項 各プロジェクトの今年度の報告と次年度の計画について　他

次回以降に
ついて

　・次年度以降、市民協働課の市民懇談会の手法も検討する。

次回　　ふるさとづくり委員会　　2月25日（火）19：30～

　・学区としての意見をとりまとめ、県へ提出する。
　・市長や元滋賀県知事の話を参考にする。

    当日のビデオカメラでの撮影、DVDの編集を辻川さんに依頼する。

(2)速野学区ふるさとづくりフォーラムについて
　　日時：1月25日（土）13：00～16：25

　　  大川交流会と植樹のつどい(3/8)  春休み自由研究室(3/25)

　　③「びわこ地球市民の森を中心とした速野学区の将来について」

　→学区のボランティアとして、参加協力していただきたい。
　・速野学区としての取り組みについて

　　　各自治会長に自治会での歴史、文化、名称、先人の言い伝えがあれば教えていただきたい。
　　　次年度以降のプロジェクトでの活動の参考としたい。

４　東京2020オリンピック聖火リレー滋賀県聖火リレーの協力について

　　グループ討議で出た意見をまとめた。

　　①「びわこ地球市民の森でのイベント等の利活用について」
　　グループ討議テーマ

　　②「びわこ地球市民の森の将来像および期待度について」

　　日時：2月8日（土）13：30～15：00

　（ピエリ守山駐車場～湖岸堤経由）　約4km

　横断幕の作成、Ｔシャツの作成、はまひるがお饅頭の振舞いを予定している。

５　その他

　走行ルート：びわこ大橋米プラザから琵琶湖サイクリストの聖地碑まで